
1



2

Služba v aplikovaného výzkumu pro projekt

Efektivní nastavení národních 
dotačních titulů

pro rozvoj regionů

(Číslo projektu: TITBMMR806)



3

Obsah

1. Úvodní slovo: Zdeněk Opravil, MMR
2. Za řešitele BeePartner a.s.

2.1  Petr Franek
2.2  Vladimír Gelnar

3. Diskuze
4. Závěr



Konference k výstupům projektu 
aplikovaného výzkumu 

Zdeněk Opravil

Zástupce zadavatele projektu

Ministerstvo pro místní rozvoj, Na Příkopě 3, 110 15 Praha 1

5. říjen 2021



SEZNAM formálních VÝSLEDKŮ

1) Analýza NDT s vazbou na rozvoj regionu měst a obcí
2) Návrhy na sjednocení struktury pro NDT
3) Analytická zpráva potenciálu přeměny NDT na finanční 

nástroj
4) Návrh struktury centrální databáze NDT
5) Návrh slovníku jednotné terminologie NDT
6) Výsledek navržený dodavatelem v oblasti přenosu 

účetních informací
7) Postup (metodika) pro zefektivnění systému NDT s 

vazbou na rozvoj regionů, měst a obcí
8) Podklady pro Akční plán Strategie regionálního rozvoje 

ČR 2021-2022



Konference k výstupům projektu 
aplikovaného výzkumu 

Petr Franek, Vladimír Gelnar

BeePartner, a.s. (řešitel projektu)

Ministerstvo pro místní rozvoj, Na Příkopě 3, 110 15 Praha 1

5. říjen 2021



PROVEDENÉ ANALÝZY A POSOUZENÍ

• Základní vstupní analýza

• Analýza adekvátnosti alokace

• Analýza adekvátnosti typu a míry dotace/podpory

• Posouzení strategického souladu

• Analýza stávající struktury poskytovaných dat

• Analýza potenciálu přeměny na finanční nástroj

• Analýza vhodnosti uplatnění územní dimenze

• Analýza uplatňování zásady 3E

• Analýza legislativy v oblasti rozpočtu a účetnictví 



ZÁVĚRY Z APLIKOVANÉHO VÝZKUMU

• Současné informační systémy neposkytují 
dostatečné informace: probíhá příprava 
Jednotného dotačního portálu RISPF pod 
záštitou MFČR

• Strukturu dat uchovávaných o NDT by bylo 
žádoucí sjednotit, dnes je velmi různorodá

• Vyhlašovat pouze dotační tituly, jenž mají oporu 
ve strategických dokumentech

• Je nezbytné vytvořit národní číselník indikátorů 
společný pro ESI fondy i NDT



• Alokace NDT nastavovat dle absorpční kapacity

• U nastavení adekvátnosti typu a míry 
dotace/podpory NDT kombinovat atraktivnost a 
efektivnost dotačního titulu

• U každého NDT posoudit potenciál přeměny na 
finanční nástroj

• Při tvorbě NDT je nutné zvážit vhodnost 
uplatnění územní dimenze

ZÁVĚRY Z APLIKOVANÉHO VÝZKUMU



• Při tvorbě NDT postupovat v souladu se 
zásadami 3E

• Klíčové aktivity v rámci procesu NDT jsou již 
dnes účetními případy a stát umí 
automatizovaně obousměrně přenášet data a při 
vhodně nastavené metodice by míra detailu 
mohla být větší.

• Důležité je uvědomění si kooperace mezi 
subjekty veřejné správy

ZÁVĚRY Z APLIKOVANÉHO VÝZKUMU



• Zohledňuje zjištěné závěry a poznatky  
provedeného aplikovaného výzkumu.

• Jeho účelem je poskytnout vodítko správcům 
národních dotačních titulů.

• Má ambici přispět k větší účelnosti, 
efektivnosti a hospodárnosti národních 
dotačních titulů.

METODICKÉ DOPORUČENÍ K PROCESNÍM 
POSTUPŮM V RÁMCI NDT



Metodické doporučení – hlavní dokument

• Příloha č. 1 – Seznam vybraných NDT

• Příloha č. 2 – Závěry provedených analýz

• Příloha č. 3 – Nástroje a postupy použité pro 
provádění analýz

• Příloha č. 4 – Vývojový diagram

• Příloha č. 5 – Metodika předběžného posouzení 
uplatnitelnosti FN

• Příloha č. 6 – Návrh postupu publikování údajů o 
NDT veřejnosti

• Příloha č. 7 – Slovník jednotné terminologie NDT

METODICKÉ DOPORUČENÍ K PROCESNÍM 
POSTUPŮM V RÁMCI NDT - struktura



Metodické doporučení obsahuje:

• 9 hlavních aktivit v rámci přípravy NDT dle 
principů 3E (cíle, podstata, jednotlivé kroky)

• Vstupy pro jednotlivé aktivity

• Výstupy z jednotlivých aktivit

• Role zapojených subjektů

• Příklady dobré praxe

METODICKÉ DOPORUČENÍ K PROCESNÍM 
POSTUPŮM V RÁMCI NDT - náplň



METODICKÉ DOPORUČENÍ K 
PROCESNÍM POSTUPŮM V RÁMCI NDT

1. Posouzení souladu se strategickými 
dokumenty

• Návrh NDT může být součástí strategie, nebo 
jejího akčního plánu, pokud ne měl by správce 
navrhovaného NDT doložit soulad s relevantní 
národní / sektorovou strategií

2. Účelné nastavení základních parametrů NDT

• Nastavení hlavních parametrů NDT jak je 
vyžaduje vyhláška č. 560/2006 Sb.



METODICKÉ DOPORUČENÍ 
K PROCESNÍM POSTUPŮM V RÁMCI NDT

3. Posouzení potenciálu uplatnění finančního 
nástroje

• Finanční nástroje (půjčka, záruka, přímý 
kapitálový vstup atd.) představují účinnější 
způsob využití omezených prostředků SR.

4. Zjištění absorpční kapacity

• Ověřit schopnost potenciálních příjemců 
prostředků NDT připravit, spolufinancovat a 
realizovat projekty podpořené NDT



METODICKÉ DOPORUČENÍ 
K PROCESNÍM POSTUPŮM V RÁMCI NDT

5. Posouzení vhodnosti a způsobu uplatnění 
územní dimenze a jeho projednání s MMR 

• Územní dimenze je prostředek, jak koncentrovat 
prostředky NDT ve specifických typech území 
podporující jejich konkurenceschopnost nebo 
zohlednit požadavek na vyrovnávání územních 
disparit .

• Územní diferenciací ČR se zabývá Strategie 
regionálního rozvoje ČR 21+ (SRR 21+) , 
jejímž správcem je MMR.



METODICKÉ DOPORUČENÍ 
K PROCESNÍM POSTUPŮM V RÁMCI NDT

6. Nastavení efektivnosti NDT 

• Stanovení podmínek podpory NDT, které zajistí, 
aby s danými vstupy (finančními prostředky) 
bylo dosaženo co největšího objemu výstupů.

7. Zpracování standardizované dokumentace a její 
schválení MF 

• Přípravu standardní dokumentace 
programového financování upravuje vyhláška č. 
560/2006 Sb. 



METODICKÉ DOPORUČENÍ 
K PROCESNÍM POSTUPŮM V RÁMCI NDT

8. Nastavení parametrů NDT pro zajištění 
hospodárnosti 

• Nástrojem pro dodržení hospodárnosti je využití 
systému veřejných zakázek, ve kterých se hodnotí 
nejen cena ale i kvalita dodaných vstupů, a také 
využití jednotkových cen pro vstupy

9. Příprava standardizované dokumentace výzev 

• Například obdobně jak tomu je programů 
financovaných ESIF dáno Metodickým pokynem pro 
řízení výzev, hodnocení a výběr projektů



OTÁZKY DO DISKUZE

DISKUZE



DĚKUJEME

za spolupráci 

a těšíme se na další pokračování…

ZÁVĚR


